

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ
trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ về tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh năm 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI, QUỸ

1. Số lượng tổ chức hội, quỹ

a) Tổng số hội: 1.066 hội, trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 65 hội.
- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 107 hội.
- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 894 hội.

b) Hội được công nhận có tính chất đặc thù: 656 hội, trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 15 hội.
- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 69 hội.
- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 572 hội.

c) Số hội thành lập mới năm 2021: 01 hội (Hội Cựu Giáo chức xã Mỹ Cát, huyện Phù Mỹ).

d) Tổng số quỹ nhân đạo, quỹ từ thiện: 02 quỹ, trong đó:

- Quỹ có phạm vi hoạt động trong tỉnh: 01.
- Quỹ có phạm vi hoạt động trong xã: 01.

Trên địa bàn tỉnh không có tổ chức hội, quỹ có phạm vi hoạt động toàn quốc, liên tỉnh có chi nhánh hoặc văn phòng đại diện đặt tại địa phương.

2. Tình hình hoạt động của các tổ chức hội, quỹ

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên và kịp thời của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp, các tổ chức hội, quỹ trên địa

bàn tỉnh Bình Định đã bám sát tôn chỉ, mục đích của hội, quỹ và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến tổ chức, hoạt động của tổ chức hội, quỹ, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường; tham gia công tác tư vấn, giám sát, phản biện xã hội, nhất là tham gia góp ý vào các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương; đề xuất, kiến nghị với chính quyền các cấp trong việc ban hành các cơ chế, chính sách liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của hội; chủ động khắc phục khó khăn do dịch bệnh, phối hợp tổ chức các hoạt động với các hình thức, phương pháp linh hoạt phù hợp với tình hình thực tế. Các tổ chức hội, quỹ đã phát huy vai trò tích cực trong việc tập hợp, đoàn kết, bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội viên; vận động hội viên hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, góp phần quan trọng vào công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Kết quả hoạt động của các tổ chức hội, quỹ

a) Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước: Các hội, quỹ đã tích cực tuyên truyền cho hội viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường công tác giáo dục chính trị - tư tưởng cho hội viên; phổ biến các kiến thức văn hóa, khoa học, kỹ thuật, công nghệ, kiến thức chuyên ngành nhằm nâng cao năng lực của hội viên.

b) Hoạt động tư vấn, phản biện xã hội: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các hội thành viên đã tham gia tư vấn phản biện xã hội, tham gia các Hội đồng nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học, Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh; góp ý các dự thảo, đề án, chương trình kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh, nhất là các chương trình, dự án, đề tài có tính chuyên môn sâu.

c) Lĩnh vực giáo dục, đào tạo: Hội Khuyến học tỉnh và các cấp hội tăng cường hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động quỹ tiếp sức cho học sinh, sinh viên vượt khó đến trường. Ngoài ra, Hội còn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan liên quan trao tặng nhiều phần quà, học bổng cho học sinh nghèo, khó khăn.

Trong năm 2021, các tổ chức Hội Khuyến học trên địa bàn tỉnh đã vận động được hơn 13 tỉ đồng tài trợ cho các hoạt động khuyến học, khuyến tài; trao 48.299 suất học bổng, khen thưởng cho học sinh, sinh viên, giáo viên; hỗ trợ hơn 01 tỉ đồng trang bị cơ sở vật chất trường học.

d) Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Các tổ chức hội hoạt động trong lĩnh vực y tế đã phối hợp với ngành y tế triển khai có hiệu quả nhiều hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, duy trì các hoạt động nghiên cứu khoa học và nhiệm vụ chuyên môn. Hội Điều dưỡng đã phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 128 năm ngày Điều dưỡng thế giới với các hình thức phù hợp vừa phòng chống dịch vừa đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn; Chi hội dược Bidiphar có

02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh, triển khai công tác đấu thầu thuốc tập trung, cử cán bộ tham gia Hội đồng cấp chứng chỉ hành nghề dược và Tổ thẩm định cơ sở kinh doanh thuốc của Sở Y tế; Hội Y học tổ chức cho hội viên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng tiên bộ kỹ thuật vào công tác khám chữa bệnh, nhiều hội viên tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh đạt giải cao. Hội Kế hoạch hóa gia đình chú trọng công tác truyền thông vận động, tập huấn về bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình, cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

đ) Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch:

Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đã tổ chức cho hội viên các chi hội đi thực tế sáng tác trong và ngoài tỉnh nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, khuyến khích văn nghệ sĩ bám sát thực tiễn, gắn bó với cuộc sống nhân dân, tìm hiểu và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Hội đã tham gia triển lãm ảnh nghệ thuật khu vực Nam miền Trung và Tây Nguyên lần thứ 26 với 18 tác phẩm được chọn vào vòng triển lãm, hỗ trợ Chi hội âm nhạc thực hiện tập ca khúc tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

Liên đoàn Võ thuật cổ truyền đã có những đóng góp đáng kể trong việc duy trì, phát triển võ cổ truyền, tạo điều kiện cho các câu lạc bộ, võ đường phát triển, đưa võ cổ truyền trở thành môn thể thao có thể mạnh của tỉnh. Liên đoàn đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức giải Cúp vô địch Kickboxing toàn quốc, giải Võ cổ truyền học sinh Hội khỏe Phù Đổng, tham gia giải vô địch võ cổ truyền toàn quốc, phối hợp tổng kết đề án bảo tồn và phát huy võ cổ truyền Bình Định giai đoạn 2016 - 2020.

Liên đoàn Cầu lông, Liên đoàn Bóng đá... đã tổ chức các giải thi đấu phong trào, thu hút đông đảo vận động viên tham gia; góp phần phát triển phong trào thể dục, thể thao, nâng cao thể chất, rèn luyện sức khỏe cho nhân dân.

Hiệp hội Du lịch tăng cường phối hợp công tác xúc tiến, quảng bá, xây dựng hình ảnh thương hiệu du lịch Quy Nhơn, Bình Định; phát triển sản phẩm du lịch ở một số địa phương trong tỉnh; phối hợp tổ chức tập huấn, đào tạo nhân lực ngành du lịch, tham gia xây dựng và thực hiện chính sách phát triển du lịch, phản ánh kịp thời các khó khăn và kiến nghị của doanh nghiệp, thúc đẩy cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh lĩnh vực du lịch.

e) Hoạt động từ thiện, nhân đạo: Trong bối cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 kéo dài, nhưng với tinh thần đoàn kết, quyết tâm, các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh đã kêu gọi sự chung tay của cộng đồng đóng góp nguồn lực, kinh phí để triển khai nhiều chương trình thiết thực giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, góp phần cùng Đảng và Nhà nước thực hiện công tác an sinh xã hội, được các ngành các cấp đánh giá cao và để lại ấn tượng tốt đẹp trong xã hội.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã tổ chức phát động phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; hưởng ứng chiến dịch “Kết nối cộng đồng, vượt qua thách thức” của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và phong trào “Tinh Bình Định đoàn kết, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, Hội Chữ thập đỏ đã vận động và trao tặng quà cùng nhu yếu phẩm với tổng giá trị hơn 19 tỉ đồng, phối hợp vận động hỗ

trợ 80 tấn lương thực cho người dân các tỉnh phía Nam bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; vận động và trao tặng khẩu trang, kính chắn, găng tay y tế cho đội ngũ trực tiếp làm công tác phòng chống dịch; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, vận động tài trợ xây 21 nhà Chữ thập đỏ, hưởng ứng chương trình “Sóng và máy tính cho em”, phát động “Tháng nhân đạo”, triển khai kế hoạch Hiến máu tình nguyện năm 2021 với hơn 16.000 đơn vị máu.

Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em, Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin đã phối hợp tổ chức khám chữa bệnh, cấp thuốc cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ sinh kế, xây nhà tình thương, tặng quà cho người khuyết tật và trẻ có hoàn cảnh khó khăn, giải ngân nguồn vốn vay cho các nạn nhân chất độc da cam. Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo đã triển khai chương trình chuyến xe không đồng, vận chuyển cấp cứu miễn phí với tổng chi phí gần 400 triệu đồng, tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ cận nghèo, thăm và hỗ trợ hơn 2.000 bệnh nhân đang điều trị tại các trung tâm y tế, bệnh viện trong và ngoài tỉnh, khám sàng lọc và hỗ trợ 18 bệnh nhân phẫu thuật tim, nhờ sự hỗ trợ kinh phí chữa bệnh kịp thời nên nhiều bệnh nhân có cơ hội được cứu sống, vượt qua bệnh tật ổn định cuộc sống; thực hiện chương trình “Hạt gạo tình thương và đồng tiền nhân ái”, duy trì các bếp ăn tình thương, mặc dù dịch bệnh Covid-19 kéo dài, nguồn kinh phí vận động gặp nhiều khó khăn nhưng các bếp ăn tình thương đã cố gắng duy trì để cung cấp được nhiều suất ăn cho bệnh nhân nghèo.

g) Lĩnh vực kinh tế: Các tổ chức hội, hiệp hội đã tạo điều kiện cho các hội viên xây dựng quan hệ hợp tác và hỗ trợ lẫn nhau; cập nhật, cung cấp thông tin cho hội viên; hỗ trợ hội viên tìm kiếm đối tác, nguồn cung cấp nguyên liệu; tạo điều kiện cho hội viên chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm sản xuất kinh doanh; hỗ trợ công tác xúc tiến thương mại và xuất khẩu cho hội viên.

Hiệp hội Gỗ và lâm sản tiếp tục triển khai “Hệ thống trách nhiệm giải trình trực tuyến của Hiệp hội Gỗ và lâm sản Bình Định” do chương trình FAO-EU FLEGT tài trợ; Hiệp hội các nhà thầu xây dựng đã có văn bản kiến nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan về biện pháp tháo gỡ khó khăn cho các nhà thầu xây dựng trong tình hình biến động giá thép; Liên minh Hợp tác xã tỉnh phối hợp với các sở, ngành, địa phương tư vấn, hỗ trợ thành lập 05 hợp tác xã trong năm 2021, tổ chức tổng kết các mô hình hợp tác xã có hiệu quả để phổ biến nhân rộng, tiếp tục nghiên cứu xây dựng các hợp tác xã theo mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trương tổ chức điều tra toàn diện về hợp tác xã năm 2019, 2020 để tham mưu ban hành các chính sách phù hợp phát triển hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025; ban hành quyết định thành lập tổ công tác chỉ đạo hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm cho các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội Thủy sản phối hợp triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ khai thác hải sản trên các vùng biển xa giúp ngư dân tăng cường bám biển sản xuất, phát triển kinh tế kết hợp với bảo vệ an ninh, chủ quyền biển đảo, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, góp phần tháo gỡ thẻ vàng EC; Hiệp hội Cá ngừ làm đầu mối xây dựng chuỗi liên kết khai thác - chế biến - tiêu thụ cá ngừ giữa ngư dân với doanh nghiệp, tham gia quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Cá ngừ đại dương Bình Định theo công nghệ Nhật”.

h) Lĩnh vực bảo vệ môi trường:

Các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện nhiều hoạt động thiết thực để bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý chất thải hữu cơ tạo ra nguồn phân vi sinh cho các hộ gia đình; phối hợp với Quỹ Môi trường toàn cầu tổ chức hội thảo sơ kết giữa kỳ dự án “Xây dựng chuỗi liên kết nâng cao hiệu quả sản xuất lạc của vùng sản xuất lạc thích ứng biến đổi khí hậu nhằm cải thiện sinh kế cho phụ nữ và đồng bào dân tộc thiểu số”; tiếp tục triển khai thực hiện dự án “Nâng cao năng lực của các tổ chức cộng đồng địa phương gắn với giao quyền quản lý, bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô vùng biển ven bờ vịnh Quy Nhơn”; Hiệp hội Thủy sản tỉnh phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Quy Nhơn thực hiện dự án “Quản lý tổng hợp rác thải vịnh Quy Nhơn”; Hiệp hội Yên sào phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền người dân không săn bắt chim yến dưới mọi hình thức, đồng thời động viên, hướng dẫn hội viên chăn nuôi, chế biến tổ yến đảm bảo vệ sinh môi trường.

Quỹ hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô xã Nhơn Hải hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô và môi trường biển, tạo hệ sinh thái môi trường biển xanh, sạch trên địa bàn xã Nhơn Hải thuộc thành phố Quy Nhơn.

i) Hoạt động ngoại giao nhân dân và hợp tác quốc tế: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh cùng các tổ chức hữu nghị song phương phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đối ngoại nhân dân, triển khai nhiều hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và vận động viện trợ phi chính phủ đạt hiệu quả.

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh đã phối hợp với Hội hữu nghị Việt - Lào tổ chức gặp mặt sinh viên Lào nhân dịp Tết cổ truyền, trao quà tết hỗ trợ các sinh viên Lào đang học tập tại Quy Nhơn, phối hợp triển khai chương trình Ươm mầm hữu nghị năm 2021, tổng hợp danh mục các dự án kêu gọi vận động, viện trợ trên địa bàn tỉnh, tiếp tục liên hệ với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đã kết nối để tiếp tục vận động các danh mục dự án đã đề xuất, đồng thời thông qua tổ chức PACCOM tại Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh để kết nối với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài khác vận động tài trợ trên một số lĩnh vực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phối hợp với thành viên Tổ tư vấn của Trường Đại học Aomori Chuo Gakuin (Nhật Bản) trao đổi và thống nhất nội dung hợp tác giữa Trường và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh về việc tuyển chọn học sinh đi du học tại Nhật Bản.

4. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

a) Hoạt động của một số hội còn mang tính hình thức; nội dung, phương thức hoạt động chưa thực sự gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chưa đáp ứng được nguyện vọng, lợi ích hợp pháp của hội viên.

b) Một số hội chưa thật sự coi trọng công tác xây dựng Hội, thiếu quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ban kiểm tra; chế độ thông tin báo cáo chưa được thực hiện nghiêm túc; chưa chủ động tạo nguồn kinh phí để hoạt động.

c) Tỷ lệ phát triển hội viên của các hội ở cơ sở còn thấp.

d) Năm 2021, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến hoạt động của các hội, quỹ; nhiều hội không thể triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra, một số hội chưa tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo quy định.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HỘI, QUỸ TẠI TỈNH

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với hội, quỹ

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý nhà nước đối với hội, quỹ trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung về công tác hội, quỹ. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể về tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ; từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp hội hoạt động.

a) Về công nhận ban vận động, cho phép thành lập, phê duyệt Điều lệ, cho phép tổ chức đại hội của các tổ chức hội và việc cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ Quỹ đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức hội tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đảm bảo thời gian theo quy định.

b) Về kinh phí hoạt động của hội, quỹ:

- Đối với tổ chức hội: Các hội được Ủy ban nhân dân cùng cấp căn cứ khả năng cân đối ngân sách của cấp mình phê duyệt nhiệm vụ và hỗ trợ kinh phí hoạt động gắn với nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao, tạo điều kiện cho các hội hoạt động theo nội dung Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Các hội khác tự trang trải kinh phí hoạt động từ nguồn thu hội phí, thực hiện các chương trình, dự án, hoạt động dịch vụ, sự hỗ trợ của Nhà nước khi thực hiện các nhiệm vụ được giao và các hoạt động khác.

- Đối với tổ chức quỹ: Đã thực hiện việc thu, chi và quản lý quỹ theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ Quỹ (Quỹ hỗ trợ cộng đồng bảo vệ rạn san hô xã Nhơn Hải: tổng thu 30.067.000 đồng, chi 3.200.000 đồng; Quỹ Hỗ trợ ngư dân tỉnh Bình Định: tổng thu 6.421.346.928 đồng, chi 457.512.510 đồng).

c) Công tác thanh tra, kiểm tra: Công tác thanh tra, kiểm tra đối với hội, quỹ được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện (thông thường nội dung kiểm tra được lồng ghép vào các đợt kiểm tra chuyên ngành). Trong năm 2021, do dịch bệnh Covid-19, các cơ quan chức năng không thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các tổ chức hội, quỹ mà thực hiện kiểm tra gián tiếp thông qua các báo cáo, tài liệu liên quan của các tổ chức hội, quỹ. Qua kiểm tra, đã kịp thời chấn chỉnh, đôn đốc, nhắc nhở các hội, quỹ hoạt động theo đúng Điều lệ và quy định của pháp luật.

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

a) Hạn chế, khó khăn:

- Việc tổ chức quán triệt và thực hiện chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về hội, quỹ trên địa bàn tỉnh có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, đồng bộ; công tác kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện chưa được quan tâm đúng mức.

- Một số sở, ngành chưa có sự theo dõi, giám sát, nắm bắt thường xuyên về tình hình hoạt động của hội thuộc lĩnh vực quản lý của sở, ngành và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cấp chưa đồng bộ, hiệu quả.

b) Nguyên nhân: Những hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân, nhưng chủ yếu là do một số cấp ủy đảng, chính quyền có lúc, có nơi chưa quan tâm đúng mức trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện cho hoạt động của hội; công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ của các sở, ban, ngành, các địa phương có nơi hiệu quả chưa cao. Việc kiểm tra, giám sát đối với các hội chưa được thực hiện thường xuyên, kịp thời; chưa có các giải pháp thiết thực chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức hội; sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể có lúc, có nơi thiếu chặt chẽ, đồng bộ.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Chính phủ xem xét, kịp thời trình Quốc hội ban hành Luật về Hội để thực hiện công tác quản lý hội chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả.

2. Kính đề nghị Bộ Nội vụ:

a) Xây dựng và ban hành quy định về xử lý vi phạm hoạt động của tổ chức hội; quy định cụ thể việc sử dụng điều lệ của hội cấp trên, đặc biệt là điều lệ của Trung ương hội; nghiên cứu bãi bỏ quy định hội có tính chất đặc thù.

b) Nghiên cứu, tham mưu Chính phủ sớm phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội có phạm vi hoạt động trên địa bàn huyện.

Trên đây là tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý hội, quỹ trên địa bàn tỉnh năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCT TT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh